本内容は、平成 27年度 TeamJBA に登録されているコーチ（JBA公認 D級コーチ以上）へのご案内です。

2016年 3月 11日

JBA公認コーチ 各位

公益財団法人日本バスケットボール協会

資格更新手続きについて

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜りまして厚く御

礼申し上げます。

コーチライセンスの更新手続きについてお知らせいたします。資格の有効期限は１年単位となりますので、

JBA 公認 D 級コーチ以上の資格をお持ちの方は、2016 年 3 月 11 日 11：00～5 月 31 日 17:00 までに更新手

続きを行ってください。

詳しい手続き方法は別紙の通りご案内いたしますので、そちらをご確認いただきますようお願いいたします。

［添付資料］

・ 更新手続きのご案内

・ 年度更新後の登録手続きガイド

●●● 更新手続きのご案内 ●●●

【更新対象者】

2015（平成 27）年度に有効なコーチライセンス（JBA公認 A級・B級・C級・D級）をお持ちの方

(JBA公認 E-1級・E-2級コーチは更新手続きの必要はありません。)

【更新期間】

2016年 3月 11日（金）11：00～5月 31日（火）17:00

※必ず上記期間内に更新手続きおよび登録料の支払いを行ってください。

【更新後の資格有効期間】

2016年 4月１日～2017年 3月 31日 （1年間有効）

【登録料】

【更新手続きの流れ】

  ※詳細の手続き方法は別添「年度更新後の登録手続きガイド」 4ページをご確認ください。

【リフレッシュポイント制度】

2015年度より、リフレッシュポイント(2ポイント)の取得が必須となります。更新をする過去 4年間のうちに 2ポイ

ントを取得してください。2012 年度にコーチライセンスを取得した方でリフレッシュポイントが 2 ポイントを満たし

ていない方はライセンスの更新ができなくなりますので、ご注意ください。

2ポイント取得済み(2月 29日までに反映済み)の方は、継続申請が行えます。

※ただし、以下①②に当てはまる場合、継続申請は行えません。3月9日以降にポイントが付与される場合は、

ポイント付与後に「昇格申請」メニューより、2015年度と同じ資格で申請手続きを行ってください。

ライセンス 登録料／1年 備考

JBA公認 A級コーチ 3,700円 ＊1

JBA公認 B級コーチ 2,700円 ＊1

JBA公認 C級コーチ 1,700円 ＊1

JBA公認 D級コーチ 3,200円

TeamJBA

での

本人申請

請求

メール

受信

登録料

支払

更新登録完了

登録証発行

指定のコンビニまたは
ゆうちょ ATM で登録料
の支払いを行います。

＊1 JBA 公認 C 級コーチ以上は、別

途日本体育協会への登録及び基本

登録料(10,000 円／4 年)が必要です。

所属先

による

承認

各団体の責任者が承認を
行います。（承認に数日か
かる場合があります。）

登録証は手続き完了の
翌月中旬～下旬の発
送となります。

①2015年度の研修に参加したが、2月 29日現在ポイント付与がされていない場合

②3月 1日～31日に実施されるリフレッシュ研修に参加する場合

ポイントがない場合は、リフレッシュ研修に参加して必要なポイントを取得後、9～10 月に再登録申請を行ってく

ださい。

※2016 年度の更新の対象になるポイントは、2016 年 3 月 31 日までに参加した 2015 年度のリフレッシュ研修

となります。2016年 4月の以降の研修で 2ポイントを取得した場合は、9～10月の再登録の対象となります。

＜リフレッシュポイント制度＞

【前年度からの主な変更点】

○2016・2017年度(平成 28・29年度) JBA登録料改定

この度、当協会ではガバナンス改革委員会の答申に基づき、2016・2017 年度(平成 28・29 年度)より JBA 登録

者(チーム/競技者/指導者/審判員)の登録料を改定することとなりました。

下記のとおりとなりますので、皆様におかれましては、本改定にご理解、ご協力を賜りますようよろしくお願い申

し上げます。

JBA公認 A級コーチ 3,700円

JBA公認 B級コーチ 2,700円

JBA公認 C級コーチ 1,700円

JBA公認 D級コーチ 3,200円

JBA公認 E-1級コーチ/JBA公認 E-2級コーチ 1,200円(初回事務手数料)

＊ライセンス区分に関わらず、一律コーチ登録料 200円アップとなります。

＊JBA公認 E-1級コーチ、JBA公認 E-2級コーチの初回事務手数料については 2016年度・2017年度に新規

登録を行う場合のみ、上記金額が適用されます。(2015 年度までに資格を取得している場合、追加徴収は行い

ません。)

＊JBA 公認 A 級～C 級コーチについては、従来通り、上記とは別途日本体育協会(以下、日体協)への登録料

(10,000円／4年)の納入が必要となります。

○資格返上申請の導入について

これまで更新手続きをしなかった場合、そのままの状態となっていましたが、この度、本人の意思で更新手続き

しない場合、資格の返上申請ができるシステムを導入することとなりました。実際の導入については、４～５月

を予定しておりますので、詳細については追ってご連絡いたします。

【その他重要事項】

○日体協資格修了後の登録・手続きについて

JBA 公認Ｃ級コーチ(日体協：上級指導員/指導員)、JBA 公認Ｂ級コーチ(日体協：コーチ)の養成講習会を

受講・修了の後、資格および日体協資格の登録時期によって、手続きの方法が異なります。

＜JBA公認 C級コーチ＞

●日体協：上級指導員／指導員資格が２０１６年４月登録の場合

JBA公認Ｃ級で更新手続きを行ってください。

●日体協：上級指導員／指導員資格が２０１６年１０月登録の場合

更新登録期間では、２０１５年度で登録していた資格で更新手続きを行い、その後、９～１０月に JBA公

認 C級への昇格申請を行ってください。

＜JBA公認 B級コーチ＞

更新登録期間では、２０１５年度で登録していた資格で更新手続きを行い、その後、９～１０月に JBA公

認 B級への昇格申請を行ってください。

○メンバーIDの取扱いについて

前年度登録を行った際に、選手とコーチでメンバーID を二重取得してしまっている場合、選手として取得し

たメンバーIDは使わず、コーチとして取得したメンバーIDでコーチの更新登録、チームへの登録を行ってくだ

さい。（チーム責任者に継続申請を行わないようお伝えください。なお、今年度も同一チームで登録する場合、

本人でチームへの加入申請を行うか、チーム責任者による一括登録を行う場合は責任者にコーチとして取

得したメンバーIDをお伝えください。）

  ○登録料の支払いについて

登録料の支払いは請求日から 1 ヶ月以内、または 5 月 31 日（火）17：00 までのいずれか早い日までにお

支払いください。（詳しいお支払い方法は PC版 TeamJBA トップページの「お支払い方法」をご確認ください。）

支払いに必要な情報は請求メールまたはマイページ「納付状況の確認」で確認できます。

なお、申請資格に誤りがあった場合、申請した資格の登録料が請求されます。必ず正しい資格での申請

を行ってください。

○ネックストラップの配布について

   平成 26年度より JBA公認コーチライセンス取得者全員にコーチ登録証を入れるカードケース付きネックス

トラップを配布しています。(１人１回)

    各種大会参加時には必ずコーチ登録証を首から提げてください。

※新規のコーチライセンス取得者のみが配布対象となります。コーチ 1人につき 1回のみの発行となります

ので、昨年配布された方は以後、配布対象とはなりません。(対象者には登録証送付時に同梱して送付

します。)

  ※ネックストラップを紛失、破損した場合には有償で購入することができます。

 ○顔写真の変更について

 チームに選手として登録済、または審判資格を登録済の場合、顔写真の変更はできません。

登録システムの操作に関してご不明な点は TeamJBAヘルプデスクへお問合せください。

◇電話：06-4400-5241  （3～6月：平日 10：00～13：00/14：00～17：00）

◇メール：TeamJBA トップページの問合せフォームをご利用ください。

【登録証／JBA会員限定情報誌／メールマガジンの発行】

＜登録証（JBA Point Card）＞

更新登録が完了したメンバーには、更新登録完了日（登録料納入日）の翌月中旬～下旬に本人が指定したカ

ード送付先に JBAから直接登録証（JBAポイントカード）を送付します。カードには本人がお持ちの資格（審判・

コーチ）全てが記載されています。

※カードの配送状況はマイページで確認が出来ます。

※初回のカード発送は 4月下旬～5月上旬を予定しています。

※登録証（JBAポイントカード）がお手元に届くまでは、

マイページから印刷可能な PDF版登録証または

モバイル登録証をご利用ください。

※配送はクロネコヤマトの DM 便を予定しています。登録住所に不備があった場合お届けが出来ませんので、

学校名、勤務先名、部署名、部屋番号等まで正確に登録してください。

 ○「JBAポイントカード」とは

   JBA登録者向けサービス拡充の一環として、JBAスポンサーの協力を得て発行しています。

   スーパースポーツゼビオ、ヴィクトリアなどゼビオグループの対象店舗でポイントカードとして利用できる機

能が付いた登録証です。

   ※発行元は公益財団法人日本バスケットボール協会（JBA）です。（TeamJBA に登録された情報は全て

JBAが管理しています。）

   ※平成 27（2015）年度に発行した JBAポイントカードは平成 28年 3月 31日をもって JBAの登録証として

は無効になります。ゼビオグループの対象店舗では、平成 29年 3月 31日まで引き続きポイントカードとし

て利用可能です。

   ―ポイントの有効期限

2016年 1月 31日までに溜めたポイント ・・・2016年 3月 31日まで有効

      2016年 2月 1日～3月 31日に溜めたポイント ・・・2017年 3月 31日まで有効

   〉〉〉JBAポイントカードの詳細はこちら http://www.japanbasketball.jp/point_card/

＜JBA会員限定情報誌「TIPOFF」＞

 JBA登録者向けの会員限定情報誌を登録証とともに登録者全員にお届けします。

＜メールマガジン＞

 TeamJBA メンバー限定のメールマガジンです。

 大会情報や日本代表の情報、関連グッズなどの情報を盛り込み、TeamJBAに登録されたメールアドレス宛に

月 2回程度配信します。

 ※マイページでメールマガジンの受信可否設定が出来ます。

 （メールマガジンを受信しない場合でも、所属団体からの案内、連絡メールは届きます。）

  〉〉〉メールマガジンの詳細、登録方法はこちら http://www.japanbasketball.jp/ml/

以上